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Abstrakt

Surfaktin je antibiotikum produkované některými kmeny B. subtilis. Jeho široká škála

biologických aktivit, zajímavá jak z hlediska medicínského, potravinářského či

environmentálního, je založená na povrchové aktivitě a na interakci s cytoplazmatickými

membránami. V těch je surfaktin schopen tvořit iontové kanály, póry a se vzrůstající

koncentrací je úplně dezintegrovat detergentním mechanizmem. Mechanizmus rezistence

producenta vůči vlastnímu produktu není zatím zcela objasněný. Tato práce ukazuje, že by se

mohla odehrávat na úrovni změny zásahového místa – lipidového složení membrány.

Metodou BLM bylo na membránách všech testovaných složení zaznamenáno široké spektrum

kanálů s velkým rozdílem vodivostí v rozpětí větším než 2 pS až 2 nS. Měřením úniku

karboxyfluoresceinu z lipozómů bylo rozlišeno několik distinktních mechanizmů lyze

surfaktinem lišících se kooperativitou, rychlostí průběhu i mírou účinnosti. Dále bylo zjištěno,

že zejména nárůst koncentrace aniontových fosfolipidů s kónickou geometrií – kardiolipinu a

kyseliny fosfatidové vede ke zvýšené odolnosti membrán vůči permeabilizačnímu účinku

surfaktinu.
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Abstract

Surfactin is an antibiotic produced by several strains of B. subtilis. Its broad range of

biological activities is interesting from perspective of medicine, food industry and

bioremediation and is based on its surface-active properties and interaction with biological

membranes. The latter means mainly forming ion channels, conductive pores and with

increasing concentration eventually disrupting membrane structure in detergent-like manner.

Mechanism of resistance of producing strain against its own toxic product is not yet fully

understood. This work shows that it could be based on surfactin target modification – which

means altering membrane lipid composition. We were able to recognize surfactin-formed ion

channels or pores with a broad range of conductivities spanning from 2 pS to 2 nS using BLM

method. Liposome leakage assay with carboxyfluorescein revealed few distinct mechanisms

of lysis, differing in amplitude, rate of lysis and cooperativity. Increased content of anionic

lipids with conical shape, namely cardiolipin and phosphatidic acid led to substantial increased

membrane resistance to surfactin-induced permeabilization.
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Seznam zkratek

Asp kyselina asparagová

ATCC American Type Culture Collection

BCA kyselina bicinchoninová

BLM černé lipidické membrány

BSA hovězí sérový albumin

CMC kritická micelární koncentrace

DPH 1,6-difenyl-1,3,5-hexatrien

DPhPC difytanoylfosfatidylcholin

DPhPE difytanoylfosfatidyletanolamin

DPhPG difytanoylfosfatidylglycerol

DPPA kyselina dipalmitoylfosfatidová

DPPE dipalmitoylfosfatidyletanolamin

DPPG dipalmitoylfosfatidylglycerol

DMSO dimetylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

D-Leu D forma optického izomeru leucinu

Glu glutamin

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

kDa kilodalton

LC-MS kapalinová chromatografie – hmotnostní spektrometrie

Leu leucin

lysyl PG lysylfosfatidylglycerol

MIC minimální inhibiční koncentrace

NRPS neribozomální proteosyntáza

PA kyselina fosfatidová

PC fosfatidylcholin

PCP peptid přenášející protein

PE fosfatidyletanolamin

PG fosfatidylglycerol

PMSF fenyl-metyl-sulfonylfluorid

PS fosfatidylserin

rss ustálená anizotropie fluorescence

TMA-DPH (1-(4-trimetylammoniumfenyl)-6-fenyl-1,3,5-hexatrien

Tm teplota tání (teplota přechodu z gelové fáze do fáze tekutého krystalu)

TMCL tetramyristoylkardiolipin

Val valin
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1. Úvod

Surfaktin je látka, která je kvůli svým bohatým biologickým účinkům založeným na její

interakci s lipidickými membránami předmětem intenzivního výzkumu. Jedna z oblastí

výzkumu je podnícena vzestupem rezistencí bakterií vůči stávajícím antibiotikům, jejichž

výskyt je ještě umocňován nadužíváním a nesprávným používáním antibiotik v humánní i

veterinární medicíně. Je proto nutné hledat nová zásahová místa a nové účinné látky působící

i proti multirezistentním patogenům, nejlépe takové, které svou strukturou a mechanizmem

účinku znesnadňují vývoj rezistence. Případem takových látek by mohly být pórotvorné

lipopeptidy, mezi které patří kromě naší laboratoří zkoumaného surfaktinu např. již v klinické

praxi používaný daptomycin (Cubicin®). Zásahovým místem těchto látek je cytoplazmatická

membrána, esenciální buněčná struktura, která tvoří polopropustnou bariéru ohraničující

buňku a zároveň poskytuje optimální prostředí pro membránové proteiny. Vzhledem

k nepostradatelnosti a ke komplexnosti jak funkce tak složení membrány se předpokládá, že

by měl vznik rezistence proti látce narušující membránu být obtížnější než například jedna

bodová mutace, která změní aktivní místo konkrétního enzymu blokovaného konvenčním

antibiotikem. K posouzení náročnosti vzniku takovéto rezistence může přispět poznání

mechanizmu, který vůči vlastnímu toxickému produktu uplatňuje sám producent. Tento

mechanizmus na úrovni zásahového místa surfaktinu, tj. lipidové složky cytoplazmatické

membrány, se v předkládané práci pokusíme alespoň částečně objasnit.
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2. Literární přehled

2.1 Struktura biologické membrány

Základem biologických membrán je lipidová dvojvrstva, ve které jsou jednotlivé molekuly

lipidů laterálně pohyblivé v rámci svého listu (Singer and Nicolson 1972). Tato struktura je

zcela esenciální pro samotnou definici života – odděluje vnitřní prostředí od vnějšího. Jsou to

právě membránové lipidy, které zajišťují energetickou i materiální izolaci vnitřního prostředí

buňky. Membránové nebo s membránou asociované proteiny naproti tomu zajišťují selektivní

propustnost, energetický metabolizmus, signální a enzymatické funkce (Obr. 2.1). Tyto dvě

složky membrány není možné funkčně oddělit. Proteiny fungují mimo jiné jako určité lešení

pro lipidy, upravují jejich mobilitu a uspořádání, lipidy zase vytvářejí optimální prostředí pro

aktivitu proteinů správnou fluiditou, nábojem a geometrií, případně se dokonce podílí na

struktuře proteinu (Jensen and Mouritsen 2004; Janmey and Kinnunen 2006; Brown 2012).

Obr. 2.1 Struktura biologické membrány
Upraveno z Encyclopaedia Britannica http://www.britannica.com/science/membrane-biology

Lipidová dvojvrstva není homogenní, a to ani ve vertikálním (rozdílné složení obou listů),

ani laterálním (membránové rafty a mikrodomény) směru. U savčích buněk se například ve

vnějším listu nenachází žádné záporně nabité fosfolipidy, protože takové buňky jsou

imunitním systémem rozpoznávány jako poškozené či apoptotické buňky nebo cizí tělesa a
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eliminovány. Této asymetrie je docíleno aktivním přesouváním lipidů mezi oběma listy pomocí

specifických enzymů flipáz a flopáz (Bevers et al. 1999). Díky tomuto rozdílu mezi zdravými

tělu vlastními buňkami a bakteriemi, jejichž membrány často nesou negativní náboj, mohou

antimikrobiální peptidy a lipopeptidy cílící cytoplazmatickou membránu snadno diskriminovat

mezi membránou savčí buňky a membránou bakterií. I v rámci každého listu existují

nehomogenity. Kvůli omezené vzájemné mísitelnosti fosfolipidů s různými polárními hlavami

i mastnými kyselinami mohou samovolně vznikat segregované domény obohacené o

konkrétní fosfolipid. Transmembránové proteiny kolem sebe rekrutují lipidy, které svojí

délkou odpovídají konkrétní šířce hydrofobní oblasti proteinu, kladně nabité proteiny přitahují

záporně nabité lipidy, které neutralizují jejich náboj, v místech ohybu membrány (póly buňky,

dělící septa) se zvyšuje podíl kónických lipidů (Jensen and Mouritsen 2004; Epand and Epand

2009).

3.1.1 Membránové fosfolipidy

Nejhojněji zastoupenou formou membránových lipidů jsou glycerofosfolipidy. Tyto

molekuly se skládají z glycerolu, na jehož dvou hydroxylových skupinách jsou esterovou

vazbou navázány mastné kyseliny a na třetí zbytek kyseliny fosforečné nesoucí další případné

substituenty (glycerol, etanolamin atd.). Fosfátová „hlavička“ tvoří hydrofilní část molekuly,


[…]


odolností vůči působení surfaktinu prokázat nepodařilo. Bude zřejmě nutné výrazně

prodloužit dobu měření nebo využít fosfolipidy s kratšími řetězci mastných kyselin.

Kinetiky lyze lipozómů všech testovaných složení byly vícefázové. Popisovaly je dvě nebo tři

funkce, které se mezi různými složeními lišily jak amplitudou, tak poločasem i Hillovým číslem.

Kooperativita děje (vyjádřená Hillovým číslem) byla zpravidla u jedné funkce nulová (n = 1)

nebo mírně negativní, u druhé mírně pozitivní a u třetí velmi silně pozitivní (n v řádu desítek

až stovek). Toto pozorování by mohlo odpovídat třem různým mechanizmům permeabilizace

membrány, z nichž každý vyžaduje účast jinak velkého agregátu molekul surfaktinu. U kinetik

lyze (za použití surfaktinu ve vodném roztoku) lipozómů s příměsí fosfatidyletanolaminu a

kyseliny fosfatidové a u všech lipozómů z izolovaných lipidů byly proloženy pouze dvě funkce,
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což zřejmě znamená, že se poslední, nejkooperativnější děj na lipozómech tohoto složení za

dané koncentrace surfaktinu neuplatňuje. Kinetikou lyze lipozómů z vaječného cholinu

s příměsí kardiolipinu byly proloženy dvě funkce, které měly shodnou kooperativitu (n = 2).

První z nich má menší amplitudu (α = 8) a rychlejší (τ = 21 s) průběh, druhá má ovšem

amplitudu příliš vysokou (α = 100), tudíž i jiné její parametry mohou být mírně zkreslené.

Lyze lipozómů vytvořených z izolovaných lipidů bohužel kvůli pomalému průběhu nejsou

zaznamenány celé, proto mohou být parametry funkcí zkreslené, případná kooperativnější

funkce s pozdějším nástupem by za námi sledovaný časový úsek nebyla zaznamenána. Ještě

ve větší míře to platí pro průběh lyze lipozómů napodobujících složení membrán B. subtilis

pomocí syntetických lipidů. Všechny tyto experimenty, u nichž nebyl zaznamenán celý průběh,

budou opakovány a záznam bude prodloužen na nejméně 2500 s.

Poslední část práce se věnovala odpovědi B. subtilis na další efekt surfaktinu – fluidizaci a

dezorganizaci membrány. Lze předpokládat, že odpovědí buňky na fluidizační účinek

surfaktinu na membránu by mohla být adaptivní rigidizace membrány, která se u producenta

surfaktinu také potvrdila. Fluidita izolovaných membrán se snižuje jak v jádru membrány

v oblasti mastných kyselin (Obr. 5.16) tak na povrchu v oblasti polárních hlaviček fosfolipidů

(Obr. 5.17). To odpovídá dřívějším zjištěním, kdy byla fluidita membrán stanovována pomocí

měření generalizované polarizace laurdanu (Seydlova et al. 2013). Fluidita jádra membrány

tvořené pouze fosfolipidovým izolátem sice tomuto trendu odporuje (Obr. 5.18), ale je

v souladu s výsledky analýzy mastných kyselin, které vypovídají o přítomnosti mastných kyselin

s vyšším bodem tání (a tedy rigiditou) u neprodukčního kmene B. subtilis. Rozhodující je tedy

zřejmě vliv membránových proteinů. Vzhledem k tomu, že poměr lipid:protein se v reakci na

přítomnost surfaktinu nemění (nepublikovaná data), musí tato změna být způsobená

kvalitativně jiným složením membránových proteinů. V oblasti polárních hlav, které jako první

vstupují do interakce se surfaktinem, jsou výsledky z lipidového izolátu v souladu s výsledky

z intaktních membrán. Rezistence producenta proti surfaktinu je tedy zřejmě založena na

komplexní změně jak lipidového tak proteinového složení cytoplazmatické membrány.
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7. Souhrn

Surfaktin tvoří v planárních membránách kanály s širokým spektrem vodivostí od

2 pS do 2 nS.

Distribuce vodivostí kanálů je závislá na složení cílové membrány.

Surfaktin způsobuje únik fluorescenční sondy karboxyfluoresceinu

z jednovrstevných lipozómů o velikosti 100 nm.

Rychlost lyze lipozómů se značně liší v závislosti na jejich lipidovém složení.

Lipozómy tvořené komplexní směsí lipidů a jednodruhové lipozómy tvořené

negativně nabitým syntetickým fosfatidylglycerolem odolávají surfaktinu výrazně

lépe než lipozómy tvořené vaječným cholinem.

Příměsi syntetických fosfolipidů (DPPG, DPPE, DPPA a TMCL) lipozómy tvořené

vaječným fosfatidylcholinem stabilizují. Příměsi negativně nabitých lipidů

s kónickou geometrií (PA a CL) stabilizují membránu výrazně více než pouze

negativně nabité s válcovitou geometrií (PG) nebo kónické s obojetným nábojem

(PE).

Lipozómy tvořené z lipidických izolátů z buněk B. subtilis neschopných produkovat

kardiolipin jsou výrazně náchylnější k permeabilizaci surfaktinem.

Lipozómy tvořené z lipidických izolátů z buněk producenta surfaktinu, tj.

vystavených surfaktinu, jsou výrazně odolnější než lipozómy připravené

z lipidů buněk, které se se surfaktinem nesetkaly (jejich složení se lišilo zejména

obsahem kardiolipinu).

Fluidita intaktních membrán producenta surfaktinu v produkční fázi určená pomocí

hodnoty ustálené anizotropie fluorescence sondy DPH (oblast hydrofobního jádra)

a TMA-DPH (oblast polárních hlav) byla nižší než fluidita membrán buněk

neprodukujících surfaktin.

Změnu zastoupení membránových fosfolipidů B. subtilis lze považovat za součást

mechanizmů tolerance vlastního toxického produktu surfaktinu.
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