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Vliv lipidového složení membrány na odolnost vůči surfaktinu

Cíle práce

Cílem práce je objasnit mechanizmus resistence B. subtilis vůči vlastnímu antibiotiku
surfaktinu. Práce se soustředí na lipidové složení membrány, jež by k této resistenci mohlo
výrazně přispívat. Pomocí fluorescenčních metod na modelových membránách a techniky
“black lipid membranes” má za cíl identifikovat druhy lipidů, které zabraňují
permeabilizaci/fluidizaci membrány vyvolané surfaktinem.

Struktura (členění) práce, odpovídá požadovanému? ANO
Rozsah práce (počet stran):
Je uveden anglický abstrakt a klíčová slova, ANO
Je uveden seznam zkratek? ANO

Literární přehled:
Odpovídá tématu? ANO
Je napsán srozumitelně? ANO
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ANO
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ANO

Materiál a metody:
Odpovídají použité metody experimentální kapitole? ANO
Kolik metod bylo použito? 3

Jsou metody srozumitelně popsány? ANO

Experimentální část:
Je vysvětlen cíl experimentů? ANO
Je dokumentace výsledků dostačující? ANO
Postačuje množství experimentů k získání odpovědí na zadané otázky?
ANO

Diskuze:
Je opravdu diskuzí, nejde jen o konstatování vlastních výsledků? ANO
Jsou výsledky porovnávány s literaturou? ANO
Jsou uvedeny nějaké hypotézy či návrhy na další řešení problematiky? ANO

Závěry (Souhrn) :
Jsou výstižné? ANO
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
Diplomová práce Bc. Dominika Pinkase má vynikající jak grafickou tak jazykovou úroveň.
Text je napsán čtivě a obsahuje minimum překlepů a gramatických chyb.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
Práce si klade za cíl objasnit mechanismy na úrovni lipidového složení membrány, jímž se
B.subtilis adaptuje na vlastní cytotoxický produkt surfaktin. K tomuto účelu zvolil autor
ideální kombinaci tří metod. První dvě, BLM a lyze karboxy-fluoresceinu, umožňují sledovat
tvorbu pórů. Anizotropie fluorescence potom slouží k charakterizaci fluidity zkoumaných
membrán. Vedle vhodného výběru experimentálních technik autor pečlivě a s citem pro
problematiku volí i vhodná lipidová složení, jež dobře napodobují membrány B. subtilis.
Naměřená data jsou analyzovány pokročilými matematickými modely (např. komplexní
analýza lyze karboxyfluoresceinu, která popisuje jak kinetiku tak kooperativu daných
procesů). Cíle práce Bc. Dominika Pinkase se podařilo splnit, neboť výsledky přesvědčivě
ukazují, jaké lipidy se zřejmě výrazně podílejí na resistenci B.subtilis k surfaktinu. Práce
nastiňuje i další potenciální směry výzkumu (např. studium kooperativity působení surfaktinu
s organickými rozpouštědly). Celkově proto práci hodnotím jako vynikající jak pro rozsah
experimentálních dat, jejich interpretaci tak i pro výborné formální zpracování.

Otázky a připomínky oponenta:
Jedinou drobnou připomínkou k předkládané práci je absence experimentů (DPH a TMA-
DPH anizotropie), které by ukazovaly, jak silný je zmíněný fluidizační efekt surfaktinu pro
dané složení lipidů. Dá se z literatury, po případě z vlastních měření odhadnout, jak veliké
koncentrace surfaktinu by vyrovnaly rozdíl hodnot rss mezi SF- a SF+ membránami
(uvedených na obr. 5.16 a 5.17)? Hodnoty rss jsou závislé na časech dohasínání. Uvažoval
také autor o meření časově rozlišené fluorescence, anebo existují indikace, že pro zkoumaná
lipidová složení (SF- a SF+) se čas dohasínání nemění?

Návrh hodnocení oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)
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